Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

     LEI Nº 5.876, DE 28 DE NOVEMBRO DE 1991 .

Estabelece a obrigatoriedade de emplacamento e identificação dos veículos do Poder Executivo.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Artigo 42 da Constituição
Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica estabelecida a obrigatoriedade de emplacamento e identificação de todos os veículos automotores do Poder
Executivo.

§ 1º O emplacamento de que trata este artigo deverá obedecer às cores e ao padrão oficial.

§ 2º A identificação será na forma de pintura, nas portas de frente, do Brasão do Estado de Mato Grosso, com as inscrições
“Governo do Estado de Mato Grosso”, nome do órgão a que pertence o veículo e os dizeres “Uso Exclusivo em Serviço”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 28 de novembro de 1991.

JAYME VERÍSSIMO DE CAMPOS

Governador do Estado

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 184b805b

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-30T06:33:08-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial